Bibel und Geschichte
des Christentums

@ﬂ%ﬂ i
WP e &
R. Brockh us =

i

o i



AILAS

BIBEL
UND GESCHICHTE
DES CHRISTENTUMS

HERAUSGEBER: TIM DOWLEY

UNTER MITWIRKUNG VON:

Alan Millard

Malcolm Day
David Wright
Brian Stanley

R. BROCKHAUS



Copyright © 1997 and 2007 Lion Hudson plc,

Tim Dowley and Peter Wyart
trading as Three’s Company. Co-edition

organized and produced by Lion Hudson plc,

Wilkinson House, Jordan Hill Road,
Oxford, OX2 8DR, United Kingdom
www.lionhudson.com

Printed in Singapore
2. Auflage 2008

Copyright der deutschen Ausgabe:
© 1997 R. Brockhaus Verlag
im SCM-Verlag GmbH & Co. KG, Witten

ISBN 978-3-417-26263-6
Bestell-Nr. 226.263

Designed von Peter Wyart,
Three's Company

Produziert von
Angus Hudson Ltd, London

Satz: TSW, Langenfeld

Ubersetzung der Texte:
Friedemann Lux, Niirtingen

Alle Bibelzitate sind der Luther-Bibel von
1984 entnommen, © Deutsche
Bibelgesellschaft, Stuttgart

Die Karten in diesem Atlas wurden von
Hardlines im Auftrag von Three’s

Company und Angus Hudson Ltd erstellt.

Diese sind die Copyright-Inhaber. Die
beteiligten Vetlage und Hardlines haben
grofite Sorgfalt auf die Erstellung der
Karten verwandt, kénnen allerdings fiir
die Richtigkeit aller Angaben keine
Garantie ibernehmen.

Kartographie
Geoff Walker und Hardlines, Charlbury,
Oxfordshire

Bildnachweis

Tim Dowley: 11, 12, 18, 21, 32, 36, 38, 50,
57,62,63,67,71,75,92,97,98,102, 104,
107, 113, 120

FMB Southern Baptist Convention: 150
Andrew Holder: 109

Mig Holder: 209

Jamie Simson: 48

Peter Wyart: 13,17, 26, 29, 55, 58, 60, 64,
72,73,78,83,87,92,93,99, 102, 110, 116

Ilustrationen

James Macdonald: 27, 36, 44, 47, 50, 58,
68

Richard Scott: 37

Paul Wyart: 96

Bildnachweis Umschlag

Israelposter, ein Schmuckstiick fiir Biiro, Empfangsraum oder
Wohnzimmer.

Modernste Satellitentechnik gewéhrt einen Uberblick iiber das Gelobte
Land: von Dan bis Beerscheba, vom Mittelmeer bis an die jordanische
Grenze. Dieses ca. 50 x 150 cm grofie Poster zeigt das »Gelobte Land,
die Heimat von drei Weltreligionen und heiff umkampft.

Mit deutschen Ortsbezeichnungen.

Israelposter, gerollt, in stabiler Einzelverpackung
Hénssler Verlag
Nr. 394.868

Bitte fragen Sie in Threr Buchhandlung nach diesem Poster!
Oder schreiben Sie an:
Hanssler Verlag im SCM-Verlag GmbH & Co. KG, D-71087 Holzgerlingen

aboutpixel.de / Spuren im Sand © getready
aboutpixel.de / golden globe © Jorg Kleinschmidt



EINFUHRUNG

Der vorliegende Atlas ist in seiner Konzeption vollig neu. Das besondere an ihm ist, daf8 hier ein Atlas zur
Bibel mit einem Atlas zur Kirchengeschichte kombiniert wird. Zudem enthélt er eine ganze Anzahl Karten
aus der Kirchengeschichte des 20. Jahrhunderts, die in dieser Form bislang noch nicht vorgelegen haben. Mit
diesem Buch wollten wir dem Wunsch nach wissenschaftlicher Genauigkeit ebenso entsprechen wie dem
Bediirfnis nach iibersichtlicher Darstellung, von der auch der »Laje« etwas hat.

Wir hoffen, daf dieser Atlas sich bewihrt. Die computererzeugten Karten gewahrleisten erhohte Prazision
und ansprechende Darstellungsweise. Ein Index am Ende des Buches fiihrt jeden Ort auf, der in Bibel und
Kirchengeschichte relevant ist.

Dieser Atlas ist in Jahren intensiver Arbeit entstanden; das Ergebnis ist letztendlich einem Team zu ver-
danken. Tony Cantale ist verantwortlich fiir das Grundmuster der Karten; fiir die wissenschafliche
Recherche sorgte Malcolm Day. Dankbar sind wir fir die Hilfe der drei Fachberater Alan Millard, David
Wright und Brian Stanley. Sie standen uns in jedem Stadium der Entstehung mit Rat und Tat zur Seite. Das
Kartendesign hat Peter Wyart entworfen, und die umfangreiche Aufgabe der Fertigstellung der Karten
geschah durch Geoff Walker und dem Team von Hardlines. Wir sind sehr dankbar fiir ihre Mithilfe.

Tim Dowley
Nikolaustag 1996



INHALT

Klima, Vegetation und
Wirtschaft Palastinas

ALTES TESTAMENT

Der »Fruchtbare Halbmond«
Abrahams Wanderung
Abraham in Kanaan

Die Erzviter

Der Exodus

Die Landnahme

Israel in Kanaan

Die Philister

Die Richter

Das Konigtum Sauls

Der Tod Sauls

Davids vereinigtes Konigreich
Salomos vereinigtes Konigreich
Jerusalem zur Zeit

Davids und Salomos
Megiddo

Der Tempel

Die Reichsteilung

Elia und Elisa

Die Propheten

Jerobeam II. und Usija

Das Assyrische Reich
Feldziige Tiglat-Pilesers III.
Das Ende Israels

Sanheribs Feldzug gegen Juda
Das Babylonische Reich

Der Fall Judas

Das babylonische Exil
Palastina nach dem Exil
Alexander der GrofSe

Der Makkabaeraufstand

Die Wirtschaft Palastinas
zur Romerzeit

NEUES TESTAMENT
Das Rémische Reich
Qumran

Palastina zur Zeit Jesu
Die Kindheit Jesu

Galilda zur Zeit Jesu

Das Leben Jesu in Galilda

10

14

34

57
58
59
60
61
62

Jerusalem zur Zeit Jesu

Das Judentum zur Zeit Jesu
Das Christentum in
Paldstina vor Paulus

Die Reise des Paulus

nach Damaskus

Die Missionsreisen des Paulus
Die Kirche in Kleinasien
Der jiidische Krieg

von 66 - 70 (73) n.Chr.

Der Fall Masadas

DIE FRUHE KIRCHE

Die Ausbreitung des
Christentums bis 100 n.Chr.
Die Ausbreitung des
Christentums bis 300 n.Chr.
Die Kirche in Nordafrika
Die Christen im Alten Rom
Die Westkirche im

6. Jahrhundert

Die ersten Monche

Die Volkerwanderung

Das Reich Justinians

Der Aufstieg des

Islam bis 661

Der Islam bis 750

Karl der Grofse

Invasionen nach

Europa, 7.-10. Jh.

Irische und angelséchsische
Missionare

Romische Missionen

in Westeuropa

Orthodoxe Missionen

Das Christentum

kommt nach Rufiland

Die Klosterreformen von
Cluny und Citeaux

Die ersten vier Kreuzziige
Das grofie Schisma von 1054
Klosterschulen und Gelehrte
Die gotischen Kathedralen
Ketzer und Nonkonformisten
im europaischen Mittelalter

64
66

67

67
68
70

71
72

74

75
78
79

81
81
82
84

86
89
90
91
92

93
94

95

9
98
100
102
103

104

Byzanz fallt

Die Franziskaner

Die Dominikaner
Pilgerstraflen im
europdischen Mittelalter
Die Reconquista
(Riickeroberung) Spaniens
Die Juden im
europdischen Mittelalter
Das grofie abendléndische
Schisma 1378-1417
Vertreibung der Juden

aus Spanien

DIE KIRCHE DER NEUZEIT
Das Zeitalter der
Entdeckungen

Die Reformation

Katholische Missionen

Die katholische Erneuerung
Der deutsche Protestantismus
Der franzdsische
Protestantismus

Der Protestantismus in den
Niederlanden

Der Pietismus

Das Christentum in
Nordamerika

Missionen in China

Die Missionierung Ozeaniens
Die Missionierung Asiens
Das Christentum in Australien
und Neuseeland

Christliche Mission in Afrika
Die jidische Diaspora

Die Pfingstbewegung

Die 6kumenische Bewegung
Die Verbreitung der
Bibelgesellschaften

Die Kirche in Nordamerika
Das Christentum in Afrika
Afrikanische unabhéngige
Kirchen

Protestantische Mission

in Lateinamerika

Das Christentum

in Lateinamerika

Das Christentum in
Osteuropa
Geographische Verteilung
der Weltreligionen 1990
Christen in Asien

INDEX

105
106
107

108

109

110

111

112

115
116
120
120
122

122

124
124

126
128
130
130

132
132
134
137
140

143
145
147
147
150
150
151
153

154
155



VERZEICHNIS DER
LANDKARTEN

Blockdiagramm von Palastina
Reliefkarte von Palastina

Wiisten in Paldstina und Umgebung
Jahrliche durchschnittliche
Niederschlagsmenge in Paldstina
Durchschnittliche Temperaturen
Nattirliche Vegetation in Paldstina
Bodenstruktur Palastinas

Fliisse und Wadis in Palastina

Altes Testament

DIE ERZVATER

Wirtschaft im Nahen Osten zur Zeit der Bibel
Der Weg Abrahams von Ur nach Beerscheba
Die Reisen von Isaak und Rebekka

Der Weg Abrahams in Kanaan

Die Geschichte von Lot

Die Reisen von Jakob und seiner Familie
Der Verkauf Josefs nach Agypten

Die Erzvater im verheiffenen Land

Der Exodus

Die Route der Kundschafter

Die Schlacht von Ai

Die Rettung Gibeons

Die Landnahme Kanaans

Querschnitt des Jordangrabens

ISRAEL IN KANAAN
Landverteilung an die Stimme Israels
Israel in Kanaan
Eroberung von Hazor

Die Seevolker

Die Philister

Die Richter

Ehud und die Moabiter
Debora und die Kanaaniter
Gideon und die Midianiter
Jeftah und die Ammoniter
Der Raub der Bundeslade

ISRAEL VON DAVID BIS SALOMO
Das Konigreich Sauls

Die Rettung von Jabesch

Die Schlacht von Michmas

Davids Flucht vor Saul

Der Tod Sauls in Gilboa

6

10
1
11
11
12

14
16
16
17
17
18
18
19
20
20
21
21
21
21

22
23
23
24
24
25
26
26
26

27 -

27

28
29
29
30
30

Die Feldziige Davids

Die Eroberung Jerusalems

Querschnitt durch die

Gihon-Quelle in Jerusalem

Davids Kénigreich

Das Konigreich Salomos

Israel und die HandelsstrafSen der Antike
Jerusalem zur Zeit Davids und Salomos

DAS GETEILTE KONIGREICH

Konige und Propheten

des geteilten Kénigreiches

Die Konigreiche Israel und Juda

Elia und Elisa

Elias Flucht

Propheten der Kénigreiche Israel und Juda

Israel und Juda unter Jerobeam II. und Usija
Das Assyrische GrofSreich (ca. 850-826 v.Chr.)

Die Feldziige Tiglat-Pilesers III.
Der Fall Israels
Sanheribs Feldzug in Juda

Das Babylonische Grofreich (ca. 560 v.Chr.)

Babylon
Der Fall Judas

EXIL UND RUCKKEHR

Die Riickkehr aus dem Exil

Das Persische Reich

Palastina nach dem Exil

Jerusalem in der Zeit Nehemias

Die Eroberungen Alexanders des Groen
Das Reich Alexanders

31
32

32
33
34
35
36

38
39
40
40

42
43
44
45
46

47
48

48
49
50
50
51
51

Die Reiche der Ptoleméer und Seleukiden (ca. 240 v.Chr.) 52

Die Makkabder (Hasmonaer)
Das Konigreich der Hasmonaer
Wirtschaft in Paldstina

Neues Testament

JESUS VON NAZARETH

Das Romische Reich

Das Gebiet um Qumran

Plan des Klosters Qumran
Paléstina zur Zeit Jesu

Geburt, Kindheit und Taufe Jesu
Die Flucht nach Agypten

Galilda zur Zeit Jesu

Das Leben Jesu in Galilda

Die Reisen Jesu nach Jerusalem
Jerusalem zur Zeit Jesu

Die jiidische Diaspora zur Zeit Jesu
Auferstehung und Himmelfahrt Jesu

52
53
54

56
58
58
59
60
60
61
62
o4
65
66
66



DAS APOSTOLISCHE ZEITALTER
Verbreitung der ersten Christen
Zerstreuung aus Jerusalem

Die Bekehrung des Paulus

Die erste Missionsreise des Paulus

Die zweite Missionsreise des Paulus

Die dritte Missionsreise des Paulus

Die Reise des Paulus nach Rom

Die christliche Gemeinde in Kleinasien
Der erste jiidische Aufstand (66-73 n.Chr.)
Die Belagerung Jerusalems, 70 n.Chr.

Die Belagerung von Masada, 70-73 n.Chr.

Die Friihe Kirche

DAS ZEITALTER DER KIRCHENVATER

Die Verbreitung des Christentums um 100 n.Chr.
Die Verbreitung des Christentums um 300 n.Chr.
Das Zeitalter der Kirchenvater

4.-5. Jahrhundert n.Chr.

Katholische und donatistische Gemeinden in Afrika
Friihe christliche Pilger

Das christliche Rom der Antike

DAS »DUNKLE ZEITALTER«

Die westliche Kirche im 6. Jahrhundert
Frithes Monchtum im 4. bis 8. Jahrhundert
Ziige der Germanen im 4. und 5. Jahrhundert
Die germanischen Reiche um 530

Das Reich Justinians um 560

Die fiinf Patriarchate im 6. Jahrhundert

Der Beginn des Islam

Die Ausbreitung des Islam um 661

Die Ausbreitung des Islam um 750

Das Reich Karls des Grofsen

Invasionen in Europa 7. bis 10. Jahrhundert
Angelsachsische und iroschottische

Mission in Europa, 6. bis 8. Jahrhundert
Rémisch-katholische Mission in Westeuropa
Orthodoxe Mission im 9. bis 11. Jahrhundert
Christentum in RufSland um 1050

KIRCHE IM MITTELALTER

Die Klosterreform von Cluny, 910-1150
Zisterzienserkloster, 12. bis 13. Jahrhundert
Der erste Kreuzzug, 1096-1099

Der zweite Kreuzzug, 1147-1149

Der dritte Kreuzzug, 1189-1192

Die Kreuzfahrerstaaten

Das grofle Schisma 1054

Kirche und Bildung 110-1700

Die wichtigsten gotischen Kathedralen in Westeuropa
Héretische Bewegungen 1160-1260

67
67
67
68
68
69
69
70
70
71
72

74
75

76
77
78
79

80
81
82
83
84

86
87
88
90
91

92
93
94
95

97
97
98
99
9
99
100
101
103
104

Lateinisches Kaiserreich von Konstantinopel, 1205
Der Niedergang von Byzanz

Die Verbreitung der Franziskanerkloster um 1300

Devotio Moderna

Die Verbreitung der Dominikanerkléster um 1300
Pilgerwege im Mittelalter

Palastina im Mittelalter

Die Riickeroberung Spaniens

Die Juden im Mittelalter

Das abendlandische Schisma, 1378-1417

Die Vertreibung der Juden aus Spanien

Die Kirche der Neuzeit

REFORMATION UND ERNEUERUNG
Das Zeitalter der Entdeckungen
Konfessionszugehdrigkeit in Europa 1560
Katholische Missionen

Europa nach der katholischen
Gegenreformation um 1650

Der Protestantismus in Deutschland 1618
Der franzosische Protestantismus 1560-1685
Protestantismus in den Niederlanden 1648
Die Kirche in Europa um 1700

Pietismus in Europa

Christentum in Nordamerika um 1650
Christentum in Nordamerika um 1750
Baptisten und Methodisten in den USA 1850
Presbyterianer und Kongregationalisten

in den USA 1850

DAS ZWANZIGSTE JAHRHUNDERT
Mission in China bis 1920

Mission in Ozeanien

Protestantische Mission in Asien im 19. Jahrhundert
Christentum in Australien und Neuseeland
Mission in Afrika

Die jlidische Diaspora vom

6. Jahrhundert v.Chr. bis heute

Israel 1994

Die Pfingstbewegung

Wachstumsrate des Christentums, ca. 1990
Die 6kumenische Bewegung

Die Verbreitung der Bibelgesellschaften
Die Kirche in Nordamerika

Afrikanische unabhdngige Kirchen
Protestantismus in Afrika, ca. 1985
Katholizismus in Afrika, ca. 1985
Protestantische Mission in Lateinamerika
Christentum in Lateinamerika

Christentum in Osteuropa, ca. 1994
Geographische Verteilung der Weltreligionen 1990
Christentum in Asien heute

105
105
106
106
107
108
108
109
110
11
112

114
116
118

121
122
123
124
125
125
126
127
128

128

129
130
131
132
133

134
135
136
138
140
142
144
146
147
147
148
149
151
152
154



