

# ATLAS BIBEL UND GESCHICHTE DES CHRISTENTUMS

**HERAUSGEBER: TIM DOWLEY** 

UNTER MITWIRKUNG VON:

**Alan Millard** 

**Malcolm Day** 

**David Wright** 

**Brian Stanley** 

R. BROCKHAUS

Copyright © 1997 and 2007 Lion Hudson plc, Tim Dowley and Peter Wyart trading as Three's Company. Co-edition organized and produced by Lion Hudson plc, Wilkinson House, Jordan Hill Road, Oxford, OX2 8DR, United Kingdom www.lionhudson.com

Printed in Singapore

2. Auflage 2008

Copyright der deutschen Ausgabe: © 1997 R. Brockhaus Verlag im SCM-Verlag GmbH & Co. KG, Witten

ISBN 978-3-417-26263-6 Bestell-Nr. 226.263

Designed von Peter Wyart, Three's Company

Produziert von Angus Hudson Ltd, London

Satz: TSW, Langenfeld

Übersetzung der Texte: Friedemann Lux, Nürtingen

Alle Bibelzitate sind der Luther-Bibel von 1984 entnommen, © Deutsche Bibelgesellschaft, Stuttgart

Die Karten in diesem Atlas wurden von Hardlines im Auftrag von Three's Company und Angus Hudson Ltd erstellt. Diese sind die Copyright-Inhaber. Die beteiligten Verlage und Hardlines haben größte Sorgfalt auf die Erstellung der Karten verwandt, können allerdings für die Richtigkeit aller Angaben keine Garantie übernehmen.

### Kartographie

Geoff Walker und Hardlines, Charlbury, Oxfordshire

## Bildnachweis

Tim Dowley: 11, 12, 18, 21, 32, 36, 38, 50, 57, 62, 63, 67, 71, 75, 92, 97, 98, 102, 104, 107, 113, 120 FMB Southern Baptist Convention: 150 Andrew Holder: 109

Mig Holder: 209 Jamie Simson: 48 Peter Wyart: 13, 17, 26, 29, 55, 58, 60, 64, 72, 73, 78, 83, 87, 92, 93, 99, 102, 110, 116

### Illustrationen

James Macdonald: 27, 36, 44, 47, 50, 58, 68 Richard Scott: 37 Paul Wyart: 96

### Bildnachweis Umschlag

Israelposter, ein Schmuckstück für Büro, Empfangsraum oder Wohnzimmer.

Modernste Satellitentechnik gewährt einen Überblick über das Gelobte Land: von Dan bis Beerscheba, vom Mittelmeer bis an die jordanische Grenze. Dieses ca. 50 x 150 cm große Poster zeigt das »Gelobte Land«, die Heimat von drei Weltreligionen und heiß umkämpft. Mit deutschen Ortsbezeichnungen.

Israelposter, gerollt, in stabiler Einzelverpackung Hänssler Verlag Nr. 394.868

Bitte fragen Sie in Ihrer Buchhandlung nach diesem Poster! Oder schreiben Sie an: Hänssler Verlag im SCM-Verlag GmbH & Co. KG, D-71087 Holzgerlingen

aboutpixel.de / Spuren im Sand © getready aboutpixel.de / golden globe © Jörg Kleinschmidt

# EINFÜHRUNG

Der vorliegende Atlas ist in seiner Konzeption völlig neu. Das besondere an ihm ist, daß hier ein Atlas zur Bibel mit einem Atlas zur Kirchengeschichte kombiniert wird. Zudem enthält er eine ganze Anzahl Karten aus der Kirchengeschichte des 20. Jahrhunderts, die in dieser Form bislang noch nicht vorgelegen haben. Mit diesem Buch wollten wir dem Wunsch nach wissenschaftlicher Genauigkeit ebenso entsprechen wie dem Bedürfnis nach übersichtlicher Darstellung, von der auch der »Laie« etwas hat.

Wir hoffen, daß dieser Atlas sich bewährt. Die computererzeugten Karten gewährleisten erhöhte Präzision und ansprechende Darstellungsweise. Ein Index am Ende des Buches führt jeden Ort auf, der in Bibel und Kirchengeschichte relevant ist.

Dieser Atlas ist in Jahren intensiver Arbeit entstanden; das Ergebnis ist letztendlich einem Team zu verdanken. Tony Cantale ist verantwortlich für das Grundmuster der Karten; für die wissenschafliche Recherche sorgte Malcolm Day. Dankbar sind wir für die Hilfe der drei Fachberater Alan Millard, David Wright und Brian Stanley. Sie standen uns in jedem Stadium der Entstehung mit Rat und Tat zur Seite. Das Kartendesign hat Peter Wyart entworfen, und die umfangreiche Aufgabe der Fertigstellung der Karten geschah durch Geoff Walker und dem Team von Hardlines. Wir sind sehr dankbar für ihre Mithilfe.

Tim Dowley Nikolaustag 1996

INHALT				Byzanz fällt Die Franziskaner Die Dominikaner	105 106 107
				Pilgerstraßen im	
				europäischen Mittelalter	108
				Die Reconquista	
				(Rückeroberung) Spaniens	109
				Die Juden im	
Klima, Vegetation und		Jerusalem zur Zeit Jesu	64	europäischen Mittelalter	110
Wirtschaft Palästinas	10	Das Judentum zur Zeit Jesu	66	Das große abendländische	
		Das Christentum in		Schisma 1378-1417	111
ALTES TESTAMENT		Palästina vor Paulus	67	Vertreibung der Juden	
Der »Fruchtbare Halbmond«	14	Die Reise des Paulus		aus Spanien	112
Abrahams Wanderung	16	nach Damaskus	67		
Abraham in Kanaan	17	Die Missionsreisen des Paulus	68	DIE KIRCHE DER NEUZEIT	
Die Erzväter	18	Die Kirche in Kleinasien	70	Das Zeitalter der	
Der Exodus	20	Der jüdische Krieg		Entdeckungen	115
Die Landnahme	21	von 66 - 70 (73) n.Chr.	71	Die Reformation	116
Israel in Kanaan	22	Der Fall Masadas	72	Katholische Missionen	120
Die Philister	24			Die katholische Erneuerung	120
Die Richter	26	DIE FRÜHE KIRCHE		Der deutsche Protestantismus	122
Das Königtum Sauls	29	Die Ausbreitung des		Der französische	
Der Tod Sauls	30	Christentums bis 100 n.Chr.	74	Protestantismus	122
Davids vereinigtes Königreich	33	Die Ausbreitung des		Der Protestantismus in den	
Salomos vereinigtes Königreich	34	Christentums bis 300 n.Chr.	75	Niederlanden	124
Jerusalem zur Zeit		Die Kirche in Nordafrika	78	Der Pietismus	124
Davids und Salomos	36	Die Christen im Alten Rom	79	Das Christentum in	
Megiddo	36	Die Westkirche im		Nordamerika	126
Der Tempel	37	6. Jahrhundert	81	Missionen in China	128
Die Reichsteilung	38	Die ersten Mönche	81	Die Missionierung Ozeaniens	130
Elia und Elisa	41	Die Völkerwanderung	82	Die Missionierung Asiens	130
Die Propheten	41	Das Reich Justinians	84	Das Christentum in Australien	
Jerobeam II. und Usija	42	Der Aufstieg des		und Neuseeland	132
Das Assyrische Reich	43	Islam bis 661	86	Christliche Mission in Afrika	132
Feldzüge Tiglat-Pilesers III.	44	Der Islam bis 750	89	Die jüdische Diaspora	134
Das Ende Israels	45	Karl der Große	90	Die Pfingstbewegung	137
Sanheribs Feldzug gegen Juda	46	Invasionen nach		Die ökumenische Bewegung	140
Das Babylonische Reich	47	Europa, 710. Jh.	91	Die Verbreitung der	
Der Fall Judas	48	Irische und angelsächsische		Bibelgesellschaften	143
Das babylonische Exil	49	Missionare	92	Die Kirche in Nordamerika	145
Palästina nach dem Exil	50	Römische Missionen		Das Christentum in Afrika	147
Alexander der Große	51	in Westeuropa	93	Afrikanische unabhängige	
Der Makkabäeraufstand	52	Orthodoxe Missionen	94	Kirchen	147
Die Wirtschaft Palästinas		Das Christentum		Protestantische Mission	
zur Römerzeit	54	kommt nach Rußland	95	in Lateinamerika	150
		Die Klosterreformen von		Das Christentum	
NEUES TESTAMENT		Cluny und Cîteaux	96	in Lateinamerika	150
Das Römische Reich	57	Die ersten vier Kreuzzüge	98	Das Christentum in	
Qumran	58	Das große Schisma von 1054	100	Osteuropa	151
Palästina zur Zeit Jesu	59	Klosterschulen und Gelehrte	102	Geographische Verteilung	
Die Kindheit Jesu	60	Die gotischen Kathedralen	103	der Weltreligionen 1990	153
Galiläa zur Zeit Jesu	61	Ketzer und Nonkonformisten		Christen in Asien	154
Das Leben Jesu in Galiläa	62	im europäischen Mittelalter	104	INDEX	155

VERZEICHNIS DER		Die Feldzüge Davids	31
	Die Eroberung Jerusalems	32	
LANDKARTEN	Querschnitt durch die		
		Gihon-Quelle in Jerusalem	32
		Davids Königreich	33
71.1.1		Das Königreich Salomos	34
Blockdiagramm von Palästina	8	Israel und die Handelsstraßen der Antike	35
Reliefkarte von Palästina	9	Jerusalem zur Zeit Davids und Salomos	36
Wüsten in Palästina und Umgebung			
Jährliche durchschnittliche		DAS GETEILTE KÖNIGREICH	
Niederschlagsmenge in Palästina	10	Könige und Propheten	
Durchschnittliche Temperaturen	11	des geteilten Königreiches	38
Natürliche Vegetation in Palästina	11	Die Königreiche Israel und Juda	39
Bodenstruktur Palästinas	11 12	Elia und Elisa	40
Flüsse und Wadis in Palästina		Elias Flucht	40
		Propheten der Königreiche Israel und Juda	41
Altes Testament		Israel und Juda unter Jerobeam II. und Usija	42
		Das Assyrische Großreich (ca. 850-826 v.Chr.)	43
DIE ERZVÄTER		Die Feldzüge Tiglat-Pilesers III.	44
Wirtschaft im Nahen Osten zur Zeit der Bibel	14	Der Fall Israels	45
Der Weg Abrahams von Ur nach Beerscheba	16	Sanheribs Feldzug in Juda	46
Die Reisen von Isaak und Rebekka	16	Das Babylonische Großreich (ca. 560 v.Chr.)	47
Der Weg Abrahams in Kanaan	17	Babylon	47
Die Geschichte von Lot	17	Der Fall Judas	48
Die Reisen von Jakob und seiner Familie	18		
Der Verkauf Josefs nach Ägypten	18	EXIL UND RÜCKKEHR	
Die Erzväter im verheißenen Land	19	Die Rückkehr aus dem Exil	48
Der Exodus	20	Das Persische Reich	49
Die Route der Kundschafter	20	Palästina nach dem Exil	50
Die Schlacht von Ai	21	Jerusalem in der Zeit Nehemias	50
Die Rettung Gibeons	21	Die Eroberungen Alexanders des Großen	51
Die Landnahme Kanaans	21	Das Reich Alexanders	51
Querschnitt des Jordangrabens	21	Die Reiche der Ptolemäer und Seleukiden (ca. 240 v.Chr.)	52
		Die Makkabäer (Hasmonäer)	52
ISRAEL IN KANAAN		Das Königreich der Hasmonäer	53
Landverteilung an die Stämme Israels	22	Wirtschaft in Palästina	54
Israel in Kanaan	23		
Eroberung von Hazor	23	Neues Testament	
Die Seevölker	24	ivedes restainent	
Die Philister	24	JESUS VON NAZARETH	
Die Richter	25	Das Römische Reich	56
Ehud und die Moabiter	26	Das Gebiet um Qumran	58
Debora und die Kanaaniter	26	Plan des Klosters Qumran	58
Gideon und die Midianiter	26	Palästina zur Zeit Jesu	59
Jeftah und die Ammoniter	27	Geburt, Kindheit und Taufe Jesu	60
Der Raub der Bundeslade	27	Die Flucht nach Ägypten	60
		Galiläa zur Zeit Jesu	61
ISRAEL VON DAVID BIS SALOMO		Das Leben Jesu in Galiläa	62
Das Königreich Sauls	28	Die Reisen Jesu nach Jerusalem	64
Die Rettung von Jabesch	29	Jerusalem zur Zeit Jesu	65
Die Schlacht von Michmas	29	Die jüdische Diaspora zur Zeit Jesu	66
Davids Flucht vor Saul	30	Auferstehung und Himmelfahrt Jesu	66
Der Tod Sauls in Gilboa	30		

D. C. DOCTOL 10 0115 DEVEL 1 TEN	1	Y	
DAS APOSTOLISCHE ZEITALTER	. <del></del>	Lateinisches Kaiserreich von Konstantinopel, 1205	105
Verbreitung der ersten Christen	67	Der Niedergang von Byzanz	105
Zerstreuung aus Jerusalem	67	Die Verbreitung der Franziskanerklöster um 1300	106
Die Bekehrung des Paulus	67	Devotio Moderna	106
Die erste Missionsreise des Paulus	68	Die Verbreitung der Dominikanerklöster um 1300	107
Die zweite Missionsreise des Paulus	68	Pilgerwege im Mittelalter	108
Die dritte Missionsreise des Paulus	69	Palästina im Mittelalter	108
Die Reise des Paulus nach Rom	69	Die Rückeroberung Spaniens	109
Die christliche Gemeinde in Kleinasien	70	Die Juden im Mittelalter	110
Der erste jüdische Aufstand (66-73 n.Chr.)	70	Das abendländische Schisma, 1378-1417	111
Die Belagerung Jerusalems, 70 n.Chr.	71	Die Vertreibung der Juden aus Spanien	112
Die Belagerung von Masada, 70-73 n.Chr.	72		
D' E "1 I/' 1		Die Kirche der Neuzeit	
Die Frühe Kirche		REFORMATION UND ERNEUERUNG	
DAS ZEITALTER DER KIRCHENVÄTER		Das Zeitalter der Entdeckungen	114
Die Verbreitung des Christentums um 100 n.Chr.	74	Konfessionszugehörigkeit in Europa 1560	116
Die Verbreitung des Christentums um 300 n.Chr.	75	Katholische Missionen	118
Das Zeitalter der Kirchenväter		Europa nach der katholischen	
45. Jahrhundert n.Chr.	76	Gegenreformation um 1650	121
Katholische und donatistische Gemeinden in Afrika	77	Der Protestantismus in Deutschland 1618	122
Frühe christliche Pilger	78	Der französische Protestantismus 1560-1685	123
Das christliche Rom der Antike	79	Protestantismus in den Niederlanden 1648	124
		Die Kirche in Europa um 1700	125
DAS »DUNKLE ZEITALTER«		Pietismus in Europa	125
Die westliche Kirche im 6. Jahrhundert	80	Christentum in Nordamerika um 1650	126
Frühes Mönchtum im 4. bis 8. Jahrhundert	81	Christentum in Nordamerika um 1750	127
Züge der Germanen im 4. und 5. Jahrhundert	82	Baptisten und Methodisten in den USA 1850	128
Die germanischen Reiche um 530	83	Presbyterianer und Kongregationalisten	
Das Reich Justinians um 560	84	in den USA 1850	128
Die fünf Patriarchate im 6. Jahrhundert	84		
Der Beginn des Islam	86	DAS ZWANZIGSTE JAHRHUNDERT	
Die Ausbreitung des Islam um 661	87	Mission in China bis 1920	129
Die Ausbreitung des Islam um 750	88	Mission in Ozeanien	130
Das Reich Karls des Großen	90	Protestantische Mission in Asien im 19. Jahrhundert	131
Invasionen in Europa 7. bis 10. Jahrhundert	91	Christentum in Australien und Neuseeland	132
Angelsächsische und iroschottische		Mission in Afrika	133
Mission in Europa, 6. bis 8. Jahrhundert	92	Die jüdische Diaspora vom	
Römisch-katholische Mission in Westeuropa	93	6. Jahrhundert v.Chr. bis heute	134
Orthodoxe Mission im 9. bis 11. Jahrhundert	94	Israel 1994	135
Christentum in Rußland um 1050	95	Die Pfingstbewegung	136
		Wachstumsrate des Christentums, ca. 1990	138
KIRCHE IM MITTELALTER		Die ökumenische Bewegung	140
Die Klosterreform von Cluny, 910-1150	97	Die Verbreitung der Bibelgesellschaften	142
Zisterzienserkloster, 12. bis 13. Jahrhundert	97	Die Kirche in Nordamerika	144
Der erste Kreuzzug, 1096-1099	98	Afrikanische unabhängige Kirchen	146
Der zweite Kreuzzug, 1147-1149	99	Protestantismus in Afrika, ca. 1985	147
Der dritte Kreuzzug, 1189-1192	99	Katholizismus in Afrika, ca. 1985	147
Die Kreuzfahrerstaaten	99	Protestantische Mission in Lateinamerika	148
Das große Schisma 1054	100	Christentum in Lateinamerika	149
Kirche und Bildung 110-1700	101	Christentum in Osteuropa, ca. 1994	151
Die wichtigsten gotischen Kathedralen in Westeuropa	103	Geographische Verteilung der Weltreligionen 1990	152
Häretische Bewegungen 1160-1260	104	Christentum in Asien heute	154